
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
1 - SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

  

Determinazione nr. 29/14

Del 08/03/2023 

OGGETTO: Impegno di spesa per realizzazione targa ricordo per chiusura attività calzolaio 
Carlo Becchetti 

L'anno 2023 il giorno otto del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 1 - SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI 

PREMESSO CHE:
- nei giorni scorsi ha chiuso l’attività dello storico calzolaio di Umbertide Carlo Becchetti, che per 
ben 57 anni ha servito la comunità ed è stato un esempio di dedizione al lavoro; 
- in tale occasione l'Amministrazione comunale intende conferire una targa, quale ringraziamento, 
per l'impegno profuso in tanti anni di lavoro e per la professionalità dimostrata;
-  per  tale motivo è stato richiesto un preventivo alla  ditta Digital  Editor  Srl,  pervenuto in  data 
08/03/2023, acquisito al protocollo n.5204, in base al quale la spesa ammonta ad € 50,00, oltre IVA 
al 22% pari ad € 11,00, per una spesa totale di € 61,00;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del d. Lgs. 50/2016;  
   Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle  procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  Nella 
procedura di  cui  all’articolo 36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”.



Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti,  
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,   possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;
-  l’art.  1 comma 450 della L.  296/2006,  come modificato dall’art.  1 comma 130 della legge n.  
145/2018 (legge finanziaria 2019),    circa gli  obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,  
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

Dato  atto che la  fornitura  da acquisire  è  di  importo inferiore  a €.  5.000,00 e  pertanto si  può 
procedere  con  trattativa diretta extra MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali 
del servizio e precisamente: 
- oggetto: stampa e fornitura targa ricordo;
- importi: € 50,00, più IVA al 22% pari ad € 11,00, per una spesa di € 61,00;

RITENUTO pertanto di affidare la stampa e fornitura della targa ricordo da consegnare al dirigente 
scolastico  per  una  spesa  totale  di  €  61,00  che  fa  carico  al  cap.  34301  il  quale  presenta  la 
necessaria copertura finanziaria;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG n. Z483A468E0;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 si renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA



1)Di affidare alla ditta Digital Editor Srl la stampa e fornitura di n. 1 targa ricordo da consegnare al  
calzolaio Carlo Becchetti in occasione della chiusura della sua storica attività;
3)Di impegnare a tale scopo la somma di € 61,00 che fa carico al cap. 34301 come indicato nella 
tabella sottostante:
4)Di dare atto che la scadenza della fornitura è il 09/03/2023;
5)Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo ente 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
6)Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

Il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario in conformità al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 4.          

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01011.03.00034301  DIGITAL EDITOR 
S.R.L.

Z483A468E0 61,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

MARCO ANGELONI 


